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Argentinos užs. reilialq m-jos nauji darbai
Užs. Reikalų Ministerija šiais 

metais jau numatė atlikti sekan­
čius darbus: sudaryti prekybos 
sutartis su Italija, Olandija ir S. 
A. Suv. valstijomis; išleisti nau­
ją darbo įstatymą; pertvarkyti 
Valstybinę Loterija; nustatyti 
galutinas sienas su Bolivija ir pa­
baigti čako ginčą.

Argentina numato nemažą nau 
dą iš prekybos sutarčių su anks­
čiau minėtomis valstybėmis, į ku­
rias galėtų eksportuoti žymią 
produktų dalį ir pamažu išsilais­
vinti iš Anglų kuone monopoliš- 
kos rinkos. Italija ir Olandija, 
kaip žinoma, pačios neužtenka 
maisto produktų, todėl Argenti­
nos rinkai ten plati dirvą. Ameri­
kos Suv. Valstijos taip pat gali 
suvartoti žymią dalį, bet iki šiolei 
nebuvo palankios politikos. Po 
Ruzvelto apsilankymo santykiai 
žymiai pagerėjo.

Naujas darbo įstatymas jau 
yra paruoštas ir netrukus bus 
įneštas Kongresui svarstyti. Jis 
žiūrės, kad būtų išvengti nesusi- 
pratymai tarp darbdavių ir dar­
bininkų, kad vienų, ir kitų teisės 
būtų apgintos ir nereikėtų eiti 
prie streikų bei griebtis kitokių 
smurto priemonių, kurios kenkia 
vieniems ir kitiems. Naujas dar­
bo įstatymas ypatingai bus pa­
lankus darbininkams patikrinda­
mas jiems ne tik padoresnį už- 
mokesnį, bet ir socialę globą.

ARGENTINOJE:
NORI PAGREITINTI SUSISIE­
KIMĄ TARP ARGENTINOS IR 

URUGVAJAUS
Argentinos - Urugvajaus mišri 

komisija svarsto greito susisieki­
mo klausimą tarp abiejų kraštų. 
Numatoma eksplotuoti liniją tarp 
Buenos Aires ir Colonia. Motori­
niai laivai galėtų atlikti šią kelio­
nę per pusantros valandos. Tat vi­
sa kelionė iš Buenos Aires į Mon­
tevideo neužtruktų ilgiau puspenk 
tos valandos.

DEPORTUOJA ISPANŲ
KOMUNISTUS

Argentinos valdžia išdeportavo 
laivu “Almanzora” 5 ispanus, ku­
rie čia vedė komunistinę propo- 
gandą.

PANAMERIK0S OLIMPIADA
Paragvajaus įgal. ministeris 

Argentinai Dr. Soler įteikė memo 
randumą čionykštei Užs. Reik Mi­
nisterijai del suruošimo Paname- 
rikos olimpiados Buenos Aires. 
Ši olimpiada galėtų prisidėti prie 
Amerikos kontinento tarpusaviu 
santykių sustiprinimo ir taikos

Valstybinės Loterijos reforma 
numato bilietų pard avima 
išimti iš privatinių agencijų, ku­
rios iki šiolei, mokėdamos atskirą 
patentą, stačiai eksplotuodavo pir 
kėjus. Tuo reikalu bus padidin­
tas valstybinių agencijų skaičius, 
kurios pardavinės bilietus nomi­
nale kaina.

Iki šiolei Argentina dar netu­
rėjo galutinų sienų su Bolivija, 
dėlei ko kildavo nemažai nesusi­
pratimų. Tam reikalui numatyta 
sudaryti mišri komisija, kuri ne­
trukus pradės šį klausimą studi­
juoti.

Pagaliau čako klausimas, arba 
ginčas tarp Bolivijos ir Paragva­
jaus, kurio karas negalėjo išrišti, 
guli ant Argentinos pasiimto tar­
pininkavimo. čako yra turtingas 
mineralais kraštas ir jį teisingai 
padalinus tarp abiejų vąlstybių 
būtų viena ir antra laiminga. Užs. 
Reik. Ministeris Saavedra Lamas 
daro visas pastangas, kad šį kon­
fliktą greičiausiu lašku likviduo­
ti, nes del jo užvilkimo abiejų vals 
tybių ūkis nukenčia.

Iš šių naujų darbų užsimojimų 
matome, kad Argentinos Vyriau­
sybė deda dideles pastangas kaip 
krašto ūkiui pakelti, tarp ir san­
tykiams nustatyti su kitomis vals 
tybėmis. Neabejojama,, kad Ar­
gentina sparčiais žingsniais žen­
gia į didesnę gerovę.

pakėlimo. Ji turėtų įvykti dar 
prieš Pasaulinę olimpiadą, kuri, 
kaip žinoma, įvyks 1940 m. Tokio.

SUVARŽYTA EMIGRACIJA Į* 
A. SUV. VALSTIJAS

š. A. Suv. Valstijos yra nusta- 
čiusios kvotą Argentinos emigra­
cijai, kuri siekia tiktai 375 per 
metus.

VĖL ISPANŲ LAIVO ĮGULA 
SUAREŠTUOTA

Neperseniausiai buvo areštuota 
Ispanų laivo “Cabo San Antonio” 
įgula. Šis laivas priklausė guber- 
nistų valdžiai, šiomis dienomis į- 
plaukė į Buenos Aires uostą kitas 
gubernistų laivas “Ibai”, kurio į- 
gula taip pat tapo areštuota ir pa­
sodinta Villa Devoto kalėjime. Iš 
to matyt, kad Argentina kreivai 
žiūri į Ispanijos komunistinę val­
džią.

80 MIL. VIEŠIEMS DARBAMS
Viešųjų Darbų Ministerija yra 

numačiusi šiais 1937 metais išlei­
sti viešiesiems krašto darbams 
80 milijonų pezų. Projektas yra 
įteiktas Finansų Ministerijai,

MIELAS SKAITYTOJAU!
Sakoma: kas kam skauda, tas 

apie tai ir šneka. Sakysime visą
teisybę, kad “švyturiui” išleisti 
reikalingi pinigai. Jų mes iš nie­
kur negaunam, kaip tik savųjų 
skaitytojų. Visi būsime patenkin­
ti: mes rašydami, jūs skaitydami, 
bet drauge neužmiršdami savo 
prievolę atlikti katalikiškos spau­
dos reikalus.

Neužsimokėjusius prašom pir­
moj eilėj paskubėti su prenumera­
tų prisiuntimu. Geri prieteliai 
taip pat gali suprasti, kad ir kitus 
paragintų ne tik šią prievolę at­
likti, bet ir iki šiolei nuolatos ne­
skaičiusius “Švyturio” prikalbėti, 
kad užsiprenumeruotų. Teigiu nei 
vienas nesitenkina atskirų nume­
rių skaitymu, bet seka visus mime 
rius iš eilės, kadangi mūsų laik­
raščio darbas sistematingai remia 
lietuviškąjį bei katalikiškąjį vei­
kimą.

Kviečiame visus savo prietelius 
į talką. i

“švyturio” Redakcija 
ir Administracija.

Mussolini žentas ir busimasis 
jo įpėdinis
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DŽIŪSTA TOPOLIAI
Paranos deltoj buvo plačios to­

polių plantacijos. Pastaruoju me­
tu išdžiūvo apie 40 milijonų mede­
lių, kurių vertė siekia 100 milijo­
nų pezų. Toki pat nelaimė yra pa­
stebėta ir Entre Rios provincijoj.

Gyventojams iš to pasidarė di­
deli nuostoliai, nes iš topolio buvo 
dirbamos įpakavimui dėžės.

DULR PASVEIKINIMAS 
Argentinos Lietuviams

GERBIAMIEJI!
Leiskite per Jūsų gerbiamą laikraštį Draugijos Užsienių 

Lietuviams Remti vardu pasveikinti užsienių brolius lietuvius 
Naujų Metų proga ir palinkėti broliams įkvėpti lietuvių jaunuo­
menei mūsų kalbos meilę, vis labiau suartėti su Lietuva ir su vi­
sais lietuviais, įskiepyti kiekvienam užsienio lietuviui pasiryži­
mą, bent vieną kartą aplankyti Lietuvą. Draugijos Užsienių 
Lietuviams Remti Valdyba linki kiekvienam užsienio lietuviui 
ir lietuvei asmeniškos laimės.

Pirmininkas: Adv. Rapolas Skipitis 
Iždininkas: Juozas Vanagas - Simonaitis 
Vice-pirmininkai: I. Aleksas Survila,

II. Prof. Kazys Sleževičius. 
Sekretorius: Kazys Kasakaitis.
Nariai: Jonas Auželis, Dr. Ignas Skrupskelis, 

Kan. Antanas Steponaitis, 
Agr. Vladas Tiškus.

IŠ ISPANIJOS PILIETINIO KARO
NORI SUSTABDYTI SAVANO­

RIŲ SIUNTIMĄ
Anglijos Vyriausybė ėmėsi ini­

ciatyvos sustabdyti savanor i ų 
siuntimą į Ispaniją. Tuo reikalu 
pasiuntė notas suinteresuotoms 
valstybėms, kaip Vokietijai, Pran 
cūzijai, Italijai, Rusijai ir Portu­
galijai. Pati Anglija pareiškė, kad 
ji griežtai yra uždraudusi savo pi­
liečiams dalyvauti Ispanijos civi­
liniame kare. Principaliai minėto­
sios valstybės priėmė Anglų pa­
siūlymą, bet pastatė sąlygą, kad 
intervencija būtų padaryta pla­
čiausioj plotmėj, kuri apimtų vi­
sas valstybes ir siektų visų Ispa­
nijos uostų kontrolės. Kol tatai 
bus pasiekta, dar ne viena valsty­
bė faktiškai nesustabdė savanorių 
siuntimą. Ypač pastaruoju laiku 
daug atplaukė vokiečių ir italų. 
Kalbama, kad atvyksta taip pat 
5000 japonų, kurie kariaus nacio­
nalistų eilėse.

MŪŠIAI PRIE MADRIDO 
PAGYVĖJO

Nacionalistų kariuomenė smar-

Prancūzijos ■ Vokieti jo:
VOKIETIJOS - PRANCŪZIJOS 
KINFLIKTAS DEL MAROKO
Į Ispanijos Maroko uostą Ceu- 

tą įplaukė kėli Vokiečių karo lai­
vai, kurie atgabeno kelis tūkstan­
čius kariuomenės ir karo amuni­
cijos. Vokiečiai tučtuojau ėmėsi 
fortifikuoti uostą ir krašto gilu­
moj eksplotuoti geležies kasyklas. 
Prancūzai paskaitė šį žygį nedrau 
gingą ir net pavojingą savo kraš­
to saugumui. Visų pirma buvo pa­
reikštas protestas Burgos val­
džiai, kuriai primenama 1912 me-

kiai atakavo Madridą ir užėmė 
kaikurias naujas pozicijas. Spau­
dimas į Madridą eina iš šiaurės. 
Nacionalistų operacijas veda ge­
nerolas Mola.

MADRIDO GYVENTOJAI
IŠSIKRAUSTO

Madrido Karo valdžia įsakė vi­
siems nekariaujantiems aplėk ti 
miestą. Kasdieną išgabenami tūk­
stančiai žmonių. Pamažu Madri­
das virsta tikra karo tvirtove.

SUNKUS GYVENIMAS BASKŲ 
KRAŠTE

Baskai siekdami nepriklauso­
mybės susidėjo su Madrido komu­
nistine valdžia. Tačiau pats kraš­
tas yra katalikiškas ir kovodamas 
su nacionalistų valdžia atsidūrė 
dvigubai keblioj padėty. Baskų 
nacionalistinė kariuomenė nuola­
tos turį kovoti su anarchistiniu 
bei komunistiniu elementu, šio­
mis dienomis Bilbao mieste, Bas­
kų sostinėj, įvykusiuose susirėmi­
muose žuvo 200 žmonių.

honilikias dėl Ploiola
tų sutartis neleidžianti kitai vals­
tybei įsistiprinti nei Ispanų nei 
Prancūzų Maroko. Pagrąsinta taip 
pat Vokietijai.

Konfliktas tarp Vokiečių ir 
Prancūzų jau buvo pasiekęs į- 
tempto laipsnio. Prancūzai sutrau 
kė apie 100.000 savo kariuome­
nės Ispanų Maroko pasieny. Ta­
čiau Vokiečių Vyriausybė išsiaiš­
kino, kad ji, anaiptol, nesiekia Ma 
roko okupavimo ir neturi jokių 
slaptų sutarčių šiuo klausimu su 
Burgos valdžia. Konfliktas atlyžo.
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193! Netii Veikimo Gairės
“švyturys” būdamas ALKF organu atspindi jos veikimą, 

šiuo žvilgsniu norėtumėm, kad mus gerai suprastą neskirdami 
“švyturio” nuo ALKF veikimo. Aiškiau sakant, esame nedalija­
mas katalikiškos akcijos kolektyvas. Ne asmeniškais interesais 
“švyturys” leidžiamas ir ne atskiri asmens neša atsakomybę už 
išspausdintą žodį, šitokioj platformoj stovėdami, mes čia ir pa­
liesint 1937 metų ALKF, arba katalikiškos akcijos gaires.

1. IDEOLOGIJA
Mūsų ideologija yra tautiškai katalikiška. Nuo jos nebuvo­

me nutolę nė per nago juodymą visu mūsų veikimo laiku ir jos 
stipriai laikysimės toliau.

Mūsų įsitikinimu ideologija nėra vien teorijos arba priva­
tinis dalykas, bet ir praktikos gyvenimo bei visuomeninės reikš­
mės. Be idealų nesuprantamas yra žmogus. Idealai yra tolimoji 
tikrenybė, kuri kartais pasiseka greičiau pasiekti, o kartais ir 
amžių reikalauja. Tautybės idealai mums brangūs, nes norime 
būti savaimingą gyva tauta. Be šių idealų mes žmonės pasilik- 
tumėm, bet tautą numarintumėm. Užtat esame priešingi inter­
nacionalizmui, kaip fiktyviniam padarui. Nesvarbu kokiais jis 
ūbaisiais eitų: šiandie jis yra pasireiškęs raudonuoju, jei ry­
toj pasireikštų juoduoju, ar dar kitokiu, vis tiek jis būtų mū­
sų smerkiamas. Katalikybės idealus statome greta ir juos jun­
giame bendrai/Be šių tikybos idealų mes būtumėm nepilni žmo­
nės, jei dar žmonėms galėtumėm vadintis. Užtat esame priešin­
gi materializmui, kaip padarui be nemirštamos dvasios. Tegu jis 
pasiektų ir aukšto gyvuliškumo progreso, bet pasibaigtų su,bi- 
rėjimo katastrofa, kaip kiekviena medžiaga. Tiktai tikyboj mes 
matome visų žmonijos idealų patvarumą.

Tautybė praktikoj yra gyvenimas nusistovėjusiomis tras 
dicijomis, kurios teka krauju gjslose. Užtat mums malonu jo­
mis pasireikšti pradedant nuo šeimos židinio ir baigiant visuo­
menės dirva. Išeivijoj yra daug pavojų pamesti kas sava, užtat 
reikalinga didesnė apsauga. Reikia atskirus asmenis, šeimas ir 
visuomenę persunkti tautiška dvasia, čia yra mūsų veikimo už­
davinys.

Tikyba praktikoje taip pat yra gyvenimas, kuri tikėjimo 
tiesomis rodo žmogui jo tikslą ir doros normomis neleidžia iš­
krypti iš kelio. Išeivijoj tikyba turi ypatingos reikšmės, nes sve­
tur lengviau susisuka galvos ir nauji keliai susimaišo. Tikyba 
užgrūdina žmogaus jėgas ir sielą pripildo paguoda.

šiais gyvenimiškais kriterijais eidami, mes laikomės tau­
tiškai katalikiškos ideologijos. Tai mūsų veikimo linija, ant ku­
rios statome momento iššauktas gaires.

TIKYBINIAI — KULTŪRINAI REIKALAI
Tikybinių reikalų rūpinimas yra gražiai ir pastoviai pradė­

tas. Užtai esame dėkingi mūsų nenuilstamam kapelionui kun. 
Janilioniui, kuris jau nuo 1930 metų pasišventęs darbuojasi. Jo 
rūpesniu turėjome ir antrą kunigą, o taip pat ir gretimoj Uru­
gvajaus lietuvių kolonijoj. Tačiau šios jėgos yra sumažėjusios. 
Jas reikia atstatyti, kad grynai tikybinis veikimas būtų stiprus. 
Tam reikalui dėsime visas pastangas.

Nuosavios bažnyčios iteikalas yra pribrendęs. Jau praei­
tais metais buvo pradėti žygiai renkant aukas per ALKF ir šv. 
Kazimiero B-nės vardu išleistą “rifą”, šis pasiryžimas turės 
būti įtemptas, kad jau šiais metais parodyti darbų pradžią. ...

Tikybinės periodinėj literatūros reikalas nemažiau svarbus. 
Jis senai suprastas ir jau buvo mėginta leisti žurnalą “Tiesą?’. 
Jo atgaivinimas stovės pirmoj eilėj.

Bažnytinių chorų sudarymas turės būti plečiamas. Be Bue­
nos Aires ir Berisso, tokie chorai būtini Rosarijoj ir Montevi­
deo. ............

Suprasdami lietuviškos mokyklos svarbą išeivijoj, jąja gy­
vai rūpinsimės ir paremsime kiekvieną gražią pastangą. Kaip 
žinome, lietuviška mokykla Argentinoje yra pergyvenusi smar­
kų krizį, apie kurį mums jau teko išsireikšti. Dėsime visas pas­
tangas, kad klaidos būtų pašalintos ir kliūtys nugalėtos.

Vaidyboj iki šiolei pasižymėjęs Jaunimo dr-jos Būrelis ir 
tiek pat “Mindaugo“ dr-jos, turės labiau išplėsti savo darbą. 
Be to, yra gyvo reikalo, kad Rosarijoj bei Montevideo tokie 
pat būreliai susidarytų.

Periodinėj spaudoj turėjome vieną “švyturį”. Jo reikšmė 
tautiškai katalikiškai akcijai labai svarbi. Jam reikalinga gyva 
parama plačiosios visuomenės. Neabejojame, kad ji pritars ir 
parems ir šių metų bėgy išaugins “švyturį” dvygubai didesnį 
popierių ir raštais turiningesnį.

Tikybiniai reikalai grynai priklauso katalikiškai akcijai, 
bet ir išvardintieji kultūriniai tampriai su ja rišasi. Su nauju 
pasiryžimu juos gyvendinsime.

3. MATERIALE GEROVĖ.
Mūsij veikime negali būti aplenktas materiales gerovės rei­

kalas. Dar ankščiau nemažai esame sielojąsi del jo. čia įėjo sa- 
vyšalpa, socialė globa, kolonizacijos perspektyvos ir k. Gerai 
suprasdami prasigyvenimo reikalą, kuris žymiai prisideda prie 
kiekvienos rūšies progreso, dėsime pastangas galimais ir pa­
siekiamais būdais jį pakelti.

Darbininkų buitis dar sunki. Nemažai ir bedarbės yra. Daž­
niausiai reikalinga moralė parama darbui susijieškoti, kurią 
mes rūpinsimės išplėsti plačiau.

Savišalpos reikalas yra labai pribrendęs ir jį reikia plačiu 
maštabu organizuoti. Patyrimas rodo, kad nemažai pasitaiko 
nelaimių, ligų ir net mirčių. Tiktai stipri savišalpinė organiza­
cija gali šias bėdas palengvinti Tokią organizaciją, ar kasą 
šiais metais mes turime įsisteigti.

Del kolonizacijos savu laiku esame nemažai prikalbėję. Jei 
ir nepasiekėm iki šiolei apčiuopiamų rezultatų, tai tos mintys 
pasiliko gyvos ir jas išnaujo reikia judinti. Kolonizacija čia su­
prantama įsigyvenimas žemės ūkiuose. Argentinoje yra gražių 
tam reikalui perspektyvų. Tiktai reikia imtis rimtų žygių. Dė­
sime pastangas, kad visa tai nenueitų kalbomis, bet būtų pada­
ryta pradžia.

Prie materiales gerovės pakėlimo yra pribrendęs ir nuosa­
vo banko reikalas, šiandie tatai ne be iliuzija, bet gyvas daik­
tas. Juk turime ir pinigų svetimuose bankuose paguldytų, ku­
rie galėtų savame apyvartą daryti. O ir biznierių skaičius auga: 
jiems reikalingas kreditas. Be to, ir prekybinai santykiai su 
Lietuva nepamirštini, kurie galėtų labai gražiai išsivystyti ir 
nė vieną ant stiprių kojų pastatyti.

Visi šie materiales gerovės reikalai galės būti įgyvendinti, 
kada mas tampriau susirišime. Tai mūsų pačių reikalas ir už­
daviny#,

< LIETUVOJ E
UŽDRAUSTAS LIET. ŠV. KAZI­
MIERO DR-JOS VEIKIM A S 
GARDINO IR SUVALKŲ APSK.

Vilniaus spauda praneša, kad 
Balstogės vaivada uždraudė Lie­
tuvių šv. Kazimiero draugijos sky 
rių veikimą Gardino ir Suvalkų 
apskrityse. Visi tos draugijos sky­
riai tose apskrityse automatiškai 
laikomi uždaryti.

Vilniaus Trakų Storasta sulaikė 
ir kitą dieną uždarė Liet. šv. Kaži 
miero dr-jos skyrių Kriviliuose, 
Varėnos valsčiuje. Švenčionių Sto­
rasta sulaikė veikimą tos pat drau 
gijos Erzveto skyriaus.

dų du laikraščiai: “Baltaruskaja 
Krynica” 48-tas numeris d'r “šlach 
Molodzi” 11 nr. Konfiskuotas 
taip pat ir “Slowo” gruodžio 5-tos 
dienos numeris.

SULAIKOMAS VEIKIMAS' IR 
KULTŪROS SKYRIŲ 

f 
Paskutiniuoju metu pradedama 

jau uždarinėti ir lietuvių “Kultū­
ros” draugijos skyriai Vilniaus 
krašte. Švenčionių Storasta lap­
kričio 26 d. sulaikė veikimą “Kul­
tūros” draugijos skyrių šiose vie­
tose : Erzvete, žvyriuose, Paklal- 
niškyje, Maksimuose, Kliukuose, 
Radiškėje ir Navikuose.

KONFISKAVO “VILNIAUS 
ŽODĮ

Vilniaus miesto Storasta Wie- 
lowieyskio įsakymu “Vilniaus žo­
džio” 43 numeris buvo konfiskuo­
tas už laišką iš Varšuvos ir Vil­
niaus studentų riaušių aprašymą. 
Laikraščio išėjo 44-tas numeris.

Taip pat buvo konfiskuoti ir gu­

NEGALIMA Į TĖVIŠKĘ NUVA­
ŽIUOTI

“Vilniaus žodis” rašo, kad lap-, 
kričio 21 d. Vilniaus — Trakų sto 
Įasta nubaudė to, jaikųaščio !re^ 
daktarių Joną Latvį 10 auksinų pi 
nigine pabauda už tai, kad buvo 
nuvažiavęs įtėviškę be Storastos 
leidimo. Jo tėviškė yra Valkininko 
valsčiuje, kuris yra 30 kilometrų 
zonoje nuo adminitracinės linijos.

Visiems lietuviams dabar yra 
draudžiama prisiartinti prie ad­
ministracinės linijos arčiau kaip 
už 30 kilometrų. Tą ribą peržen­
gusieji lietuviai baudžiami pinigi­
nėmis baudomis, šiuo atveju, ma­
tome, k,ad net pas savo tėvus, į 
gimtąją vietą, yra draudžiama 
lietuviui vykti.

NUBAUDĖ Už KRISTUI PA­
GERBTI AKADEMIJĄ

Už lenkų administracijos orga­
nų iškeltus kaltinimus dėl spa­
lių 25 d. surengtos Kristui Kara­
liui pagerbti akademijos Kaltinė­
nuose Švenčionių Storasta nu­
baudė: kun. N. Vaišutį, A. Ulazą, 
H. Gudelaitį po 100 auksinų pin. 
baudos arba po dvi savaites kalėji 
mo, T. Vilūnaitę 50 auks. arba sa­
vaite arešto.

Mickevičiaus namelis Kaune.

4. SANTYKIAI SU KITOMIS SROVĖMIS IR LIETUVOS 
ATSTOVYBE

Santykiavimą su kitomis srovėmis mes galime suvesti į tris 
kategorijas: prietelingą, tolerantingą ir nieko bendro neturin­
čią. Yra pasireiskusi tautiška srovė su keliom organizacijom, 
kuri jau kaikurį laiką rodo mums prietelingumą. Mes tegalimo 
pasidžiaugti gera valia ir, reikalui esant, sueiti į glaudesnį ben­
dradarbiavimą.

Yra taip pat tautiškai socialistinė srovė, kuri ideologiniai 
susikerta su mumis. Tautiškumo reikalais mes galėtumėm pa­
kęsti ir bendradarbiavimą, kaip tai jau esame turėję vienos mo­
kyklos reikalu. Tačiau mes visados būsime griežti savo ideolo­
ginių teisių gynime. Nesutariant sutiksime būti tolerantiškais, 
jei ir kiti tokiu pat tolerantingumu vaduosis.

Del santykių su trečiąja srove, kuri eina komunistine lini­
ja, mes išanksto pasisakome, kad nieko bendro neturėsime ir 
savo galvų nekvaršysime bereikalingais ginčais.

Tektų čia dar pasisakyti del santykių su atskirais asmeni­
mis. Nekalbėsime apie kiekvieno garbę, kurią mes gerbsime, jei 
pats asmuo jos nebus nustojęs. Turime kolonijoj atskirų asme­
nų, kurie turi kuo ne organizacinio svorio. Tai spaudos žmonės, 
kurie leidžia laikraščius. Jų raštų padorumas ras mūsų įverti­
nimo, o nepadorumas ar tiesioginis mūsų veikimui kenksmingu­
mas susilauks pasmerkimo.

Del santykių su Lietuvos Atstovybe netektų kalbėti, nes vi­
sos mūsų veikimo gairės atatinka valstybingumui. Jei iškelia­
me šį klausimą, tai tik del buvusių nenormalumų, kurie buvo 
pasireiškę mūsų veikimo santykiuose. Nenorime duoti Atstovy­
bei patarimų, kaip ji turi santykiuoti su kolonija: tatai pati su­
pras iš patyrimo. Mums tiktai svarbu pareikšti jai lojalumą ir 
lauktiją vertinant mūsų veikimą čia nustatytomis gairėmis.

Tai yra mūsų bendrais bruožais apibudintos 1937 metų vei­
kimo gairės. Siekti aukščiau išvardintiems uždaviniams esame 
reikalingi jėgų, žinome, kad jų dar daug yra, kurios stovi nuo­
šaly ir nejudina pirštu. Kviečiame visus geros valios žmones į 
darbą. Darbą asmeniškai nesusinteresuotą, bet siekiančio ben­
dro išeivijos labo,

STUDENTŲ RINKLIAVA 
BADAUJANTIEMS 

VILNIEČIAMS
Gruodžio tryliktą dieną, sekma­

dienį, visa V. D. studentija Kau­
ne ir jo priemiesčiuose buvo su­
ruošus! didelę rinkliavą badau­
jantiems vilniečiams. Tą dieną, 
visi studentai nevalgė pietų li­
tuos pinigus aukavo badaujan­
tiems vilniečiams. Studentų baž­
nyčioje, vienuoliktą valnadą bu­
vo atlaikytos, pamaldos už žuvu­
sius vilniečius. Visuomenė gausiai 
aukavo pavergtiems broliams.

LIETUVOJE VEIKIA 22.500 
PREKYBOS ĮMONIŲ
Nuo šių metų pradžios Ii 

gi spalių 1 d. Didžioje Lietu­
voje išpirktų liūdymų ir veikė 
22.500 prekybos įmonės. Iš 101 
buvo pirmos rūšies, 2.456 tre­
čios, 6.055 ketvirtos ir 2.277 
penktos rūšies. Daugiausia imo 
nių yra Kaune, Šiauliuose, Pa­
nevėžy. Kretingoj ir Kėdainiuos.

LIETUVOJE DARBININKAI 
BUS APRŪPINTI NUOSA­

VAIS NAMAIS
Jau kelinti metai, kai Lie­

tuvoje daroma rimtų pastangų 
sutvarkyti darbininkų medžiagi 
ne, kultūrinę ir teisinę padėti. 
Tuo tikslu buvo išleista visa ei 
lė darbininkams svarbių ir la­
bai naudingųjų Įstatymų, dau­
gumoje Įmonių nustatytos už­
darbių normos, išrūpintos dar 
bininkams atostogos, jie ap­
drausti ligos metu ir ištikus 
nelaimingam atsitikimui ir 1.1. 
Pagaliau, darbininkų reikalams 
atstovauti, jų būklei dar toliau 
gerinti ir darbininkų kultūrinei 
gerovei kelti 1936 metų prad­
žioje buvo įsteigti darbo rūmai 
kurių reikalus tvarko pačių dar 
bininkų ir tarnautojų rinkti at­
stovai. /

Dabar yra plačiai iškeltas ir 
nagrinėjamas dar vienas vi 
siems darbininkams svarbus 
klausimas. Tai darbininkų aprū 
pinimas nuosavais namais. Yra 
numatyta sudaryti sąlygas, kad 
darbininkai galėtų Įsigyti bent 
nedidelę nuosavybę, kad galėtų 
turėti savo lizdeli-nors nedide­
lį žemės sklypą ir namelius. Šį 
nuosavybė bus duodama darbi 
ninkams ilgiems metams išsi- 
mokėjimui. Mokamoji suma 
bus lygi maždaug dabartinei 
mėnesinei butų nuomai.

Darbininkų namais aprū­
pinimo klausimas kelia didelio 
susidomėjimo Lietuvos darbi­
ninkijos sluoksniuose. Jam gy­
vai pritaria visi darbininkijos 
sluoksniai. Manoma, kad jau 
ateinančiais metais darbininkai 
bus pradėti aprūpinti nuosa­
vais namais. Tai bus dar vie­
nas rimtas žingsnis į darbo 
žmonių geresnį ir švaresnį ry­
tojų. Tsb.

NELAIMINGAS ATSITIKI­
MAS

Luokės v. Viekšnių k. p. 
1 Želviai turėjo 3 metų dukrelę. 
Motinai išėjus skalbti, o tėvui 
dengti stogą, vaikas prisiartino 
prio krosnes. Tuo tarpu ugnis 
pagrobė jos suknelę ir užside- 

1 ge. Tėvai, pamatę ugnį, bėgo 
gelbėti, bet jau buvo per vėlu,

2
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® IŠ LIETUVIU GYVENIMO W
Buenos Airei Lietuviai

BAŽNYTINĖS ŽINIOS.
Buv. Karių vėliavos šventė

šį sekmadienį, sausio 17 d. 11 
vai. 45 min. Santa Lucia bažny­
čioje įvyks nepaprastos iškilmės, 
nes bus Buv. Karių organizacijos 
vėliavos pašventinimąs. Kariai da 
lyvaus organizuotai. Visi kiti pa­
gerbkime savo atsilankymu šią 
patriotinę iškilmę.

SMARKŪS LEDAI
Praeitą savaitę Buenos Aires 

mieste iškrito karvelio didumo le­
dai. Ant rytojaus po medžiais la­
pų buvo kaip rudenį, daržovėms ir 
vynuogėms taip pat smarkiai pa­
kenkė.

BEDARBIŲ SKAIČIUS
PADIDĖJO

Pastaruoju laiku atsirado daug 
lietuvių bedarbių. Kurie ankščiau 
dirbo „matrimonios“ žuvo mėginę 
mesti šį nemalonų darbą ir jsitaL 
syti fabrikuose. Bet fabrikai vis 
negali patenkinti bedarbių. Prie 
vartų visur stovi ilgiausios eilės.

PAMESTINIS
Prie Santa Lucia bažnyčios du­

rų buvo atrastas pamestas 25 die­
nų amžiaus vaikiukas. Policijoj 
tardoma viena lietuvaitė. Vaiku­
tis padėtas prieglaudoj.

SUŽALOJO LIETUVI
Vietos laikraščiai praneša kad 

praeitą sekmadienį, gatvės Lynch 
3477 numeryje, susiginčijus mo­
mento dalykais Juozui garasevi- 
čiui, 39 m. amžiaus, su kažkokiu 
Stasiu, pastarasis labai įniršo ir 
Sarasevičiui, keliais bokso, ir ki­
tokiais smūgiais, sužalojo veidą 
ir kūną.

NAUJAS BIZNIERIUS
šiomis dienomis, ŠVYTURIO 

skaitytojas p. Balys Simanavi­
čius atidarė saldainių ir papirosų 
parduotuve, gatvėje Lima 71, 
¡netoli Avenida de Mayo.

Linkime naujam biznieriui ge­
riausio pasisekimo.

PROTESTAS k
Visoms esamoms Argentinoje 

Lietuviškoms organizacijoms i'r 
spaudai yra žinoma jog Buvusių 
Lietuvos Kariuomenės Karių Są­
junga Pietų Amerikoje yra apoli­
tinė ir iki šiam laikui nesikišo į 
jokią mūsų kolonijos politiką. Šį 
Sąjunga, su Centro, valdyba, pir­
mininku J. Stasiulevičium, Vice­
pirmininku A. Gura, sekretorium 
K. Ališausku, iždininku P. šanta- 
ru, ir reikalų vedėju A. Vosilium, 
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CLINICA DENTAL-i

I ’ “SANTA LUCIA” Į
E Centros Calle 39 Nr. 193 — LA PLATA — U. T. 4648-Rocha |
E Pranešam mūsų gerbiamiems klijentams ir visuomenei, kad Ę 

klinika persikėlė į naujas, erdvesnes patalpas, sulig E 
virš nurodyto adreso. E

E Dantų traukimas, taisymas, naujų sudėjimas kaučuko ir E 
E įvairios burnos ligos. į

Priima: Nuo 14 iki 19 vai. kiekvieną darbo dieną.
“ Lietuviams žinomas, kaipo vienintelis dantų daktaras Berisse - 
Ę Calle MONTEVIDEO 861 ------- SKYRIUS BERISSO F. C. S. =
E Tarp Callao ir Guayaquil
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PINIGŲ PERSIUNTIMAS — TAUPOMOJI KASA 
LAIVAKORTES — Laiškų saugojimas ir persiuntimas

yra vienbalsiai, išrinkta visuoti­
no narių susirinkimo, Lietuvos 
Ministerio J. Aukštuolio priimta 
29-1-1936 metų lir -kurios kaden­
cija dar nepasibaigė. Beto, Lietu­
vos kariuomenės įsikūrimo sukak 
tuvių proga 6-XII-1936 m. suruo,- 
štoj šventėj ir pamaldose dalyva­
vo p. J. Aukštuolis ir B. Blaveš- 
čiunas, Sąjungos pirmininko pak 
viesti.

Beskaitant 14 numerį “Išvien“ 
teko nustebti, jog Ministeris p. J. 
Aukštuolis su p. B. Blaveščiunu 
užmiršo kad B. L. K. Karių Są­
jungos Pietų Amerikoje pirminin­
kų yra J. Stasiulevičius, bet ne 
amžinai be narių I. Dailydė, kurio 
„Tautininkai“ sąvo kongrese 26- 
XII-36 m. su ponu Blaveščiunu ir 
p. konsulu Kučinsku priešakyje 
priėmė kaipo karių pirmininką ir 
išklausė jo narių, kurie yra tik jo 
įsivaizduojami, reiškia nuo nesa­
mų asmenų linkėjimus.

Nesigilinsim į politiką bet pro­
testuojame prieš nepaliaujamą 
Atstovybės ponų kolonijos ardy­
mo darbą.

O jeigu įvyko “klaida” tikimės 
ir prašome Minister} p. J. Auk­
štuolį paskelbti kuri Sąjunga yra 
jam žinoma ir egzistuojanti.

(pasirašo)
B. L. K. Karių Sąjungos 

Pietų Amerikoje 
Centro Valdyba

Pirm. J. Stasiulevičius 
Vice A. Gura
Sekr. K. Ališauskas
Iždin. P. Sanitaras

LIETUVOS PASIUNTINYBĖ
PIETŲ AMERIKAI šiuo kviečia 
atsilankyti į jos patalpas, arba 
nurodyti savo adresus, žemiau iš­
vardintus piliečius: 1. Zarėlytę 
Austrą, 2. Makutėną Praną, 3. 
Mikalajūną S., 4. Venclauską A-i 
domą iš Pernaravos valse., 5. Bu­
činską Povilą iš Žeimių valse., 6. 
Damauską Juozą, 7. Stanevičių 
Juozą, 8. Tamulyną Adomą iš Gu­
delių valse., 9. Kumicką Edvardą 
iš Ukmergės apskr., 10. Lisauskai 
tę Sofiją, 11. Ginotienę Ksavarą, 
12, Plentienę - Černiauskaitę Liu­
dą, 13. Černiauskaitę Verutę ir 14. 
Juškevičių Praną.

Pasiuntinybė
Buenos Aires, 1937 m. sausio 8 d.

RESTORANAS “EUROPA”

Kazio Česnausko. Giribone

768 Pineyro. Skanūs lietuviški 
ir europietiški valgiai.

Montevideo Lietuviai
Naujas Lietuvos konsulatas

Laukiama, kad netrukus pradės 
veikti naujai steigiamas Lietuvos 
garbės konsulatas. Jis būsiąs į- 
ruoštas tuose pačiuose rūmuose, 
kuriuose ankščiau buvo Sovietų 
Rusijos Pasiuntinybė. Naujasai 
garbės konsulas yra įtakingas 
žmogus prie vietos valdžios ir ži­
nomas didelis labdarys. Sekreto­
rių ketina pasisamdyti lietuvį, ku­
riuo numatytas dabartinis Dr. Ba­
sanavičiaus mokyklos vedėjas p. 
Karaitis.

Choro reikalas
Montevidiečiams labai tt-ūkstia 

lietuviško coro. Buvo padarytas 
mėginimas tokį chorą sukurti va­
dovaujant vienatiniam muzikoj 
nusimanančiam .p. Svilainii. 

Buvo atsiradęs gražus būrelis, ku­
ris jau rinkosi repeticijoms. Bet 
visa bėda, kad chorvedis nedaug 
laisvo laiko turėdamas, negalėjo 
pasišvęsti šiam kilniam darbui ir 
graži pradžia turėjo suįrti.

Girdėti, kad choro klausimas 
vėl pradėtas judinti. Reikėtų jį 
visiems remti, o taip pat būtų 
geistina, kad ir pašalpų dalį jis 
galėtų gauti, kurios yra skiriamos 
lietuvių kolonijų reikalams.

Veikli šeima
Montevideo lietuviams gerai pa 

žįstama pp. šuipių šeima, kuri at­
sidėjus darbuojasi visuomenės la-

ROSARNOS
Gerai verčiasi.

Lietuvis Klimas jau apie 10 me­
tų kaip gyvena Rosarijoj ir neto­
li stoties laiko viešbutį su valgyk­
la. Per šį laiką p. Klimas smarkiai 
progresavo. Iškarto samdė butą 
ir turėjo nedidelį biznelį, bet da­
bar jau atpirko nuosavybėn tą pa­
tį namą ir išlaiko viešbutį su 20 
kambarių ir erdve valgykla.

Klimo viešbuty daugiausiai pri­
silaiko lietuviai, ukrainiečiai ir len 
kai.

P. Klimas yra vedęs ir turi gra­
žią šeimynėlę. Visi kalba lietuviš­
kai. Linkime jo bizniui geriausios 
kloties. 

VĖLIAVOS PAŠVENTI­
NIMAS

1937 m. 17 d. sausio m. 
11 vai. 45 min. Santa Lucijos 
bažnyčioje Įvyks Buvusių K a 
riuomenės Karių Sąjungos Pie 
tų Amerikoje vėliavos pašventį 
nimas, kurią pašventins mūsų 
kolonijos kapelionas kun. J. Ja 
nilionis ir kartu bus atlaikytos 
pamaldos už žuvusius karius 
dėl Klaipėdos atvadavimo. Lai­
ke pamaldų už žuvusius ir pa­
šventinimo, prie vėliavos sto­
vės garbės sargyba su Tautos 
vėliavomis.

Po pamaldų 2 vai. po piet 
įvyks visuotinis karių susirinki 

mas, kuriame bus renkama atei 
nantiems metams valdyba.Susi­
rinkimas įvyks c. B-do de Iri- 
goyen 1692, Bs. As. Narių 
dalyvavimas būtinas.

Po susirinkimo bus pilie­
tinis minėjimas su įdomia pro 
grama. Vėliau bus šokiai.

J. Stasiulevičius 
BLKKSPA pirmininkas

bui. P. S. šaipys yra senas veikė­
jas katalikų tarpe. Jis vadovauja 
šv. Vincento dr-jai, kuri čia pasi­
žymi geriausiu veikimu. Jis buvo 
ir Urugvajaus Lietuvių Katalikų 
Centro pirmininku, kol ši nepasi- 
skyrė kito, taipat veiklaus, p. Mi- 
trikevičiaus. Be to, p. šuipio duktė 
rys yra geros dainininkės ir mie­
lai dalyvavo chore, kol jis buvo 
vedamas. Sūnus gi, baigęs vietos 
Dr. Basanavičiaus mokyklą, dabar 
priklauso tos pačios įstaigos skau­
tams ir pasižymi kaip gabus vai­
dintojas.

Tikrai galima pasidžiaugti pp. 
Šuipių šeima ir palinkėti, kad taip 
gražiai ir toliau darbuotųsi lietu­
vių išeivių naudai.

PADĖKA
Dr. J. Basanavčiaus mokyklos 

tėvų vardu, aukavusiems Kalėdų 
eglutės surengimui:

pp. Stungevičiams už surengtas 
vaikams vaišes ir paveikslams rė­
mų dovanojimą; p. Aleknai, už e- 
glutės medžio dovanojimą; p. Čes­
nulevičiui, už parūpinimą įvaikių 
prekių pigia kaina ir aukavusiems 
pinigais: pp. Dikui — 1 p., Laz- 
dėnui — 1 p., Doreliai — 1 p., 
Bartnikaičiui — 0,50, Cislinskiui 
— 0,50 ir kitiems aukavusiems bei 
darbu prisidėjusiems, reiškiame 
širdingiausią padėką.

Dr. J. Basanavičiaus 
mokyklos tėvų komitetas

LIETUVIAI
Gražiai susitvarkęs. ..

Prieš septynetą metų atvyko 
Rosarijon p. Dijokas ir, kaip visi, 
pradėjo vargingą emigranto gyve­
nimą.- Būdamas darbštus ir tau­
pus jau suspėjo. įsigyti miesto da­
ly nuosavų namelį ir sukurti šei­
mos židinį. P. Dijokas visados bu­

PIRM VISKOf 
Patenkinti klijentai" 
Paskutiniu laiku žymiai padidėjo 
musų klijentų skaičius ir iš dau­
gelio jų kasdieną gauname padė­
kos laiškų už PIGU, GREITA ir 
UŽTIKRINTA patarnavimą išpil- 
oant mums pavestas jų bankines 
dperacijas.

Šitai yra mušu didžiausias pasitenkinimas
nes PIRM VISKO PATENKINTI 
klijentai savo reikaluose su 
m umis įrodė, kad patarnauti Tams, 
tai kaip Tamsta to nori ir esi 
vertas.

Nėra nieko geresnio “p
Lietuviú skyrius

BANCO HOLANDES UNIDO

Central:
CANGALLO 360.

SUCURSAL BUENOS AIRES
Agencia:

CORRIENTES 1900.

vo uolus katalikų veikėjas. Nors 
yra vedęs Ispanų Galicijos dukte­
rį, bet savo namuos lietuviškų pa­
pročių nepameta.

Susirūpinę mokykla
Rosarija skaitosi antroji lietu­

vių kolonija Argentinoj, kurioj 
priskaitoma apie 5000 tautiečių. 
Vaikų čia susirastų apie 100, ku­
rie norėtų lankyti lietuvišką mo­
kyklą.

Prieš porą metų, esant dar kun. 
Bumšui, buvo daromi žygiai su­
kurti lietuvišką mokyklą. Tuo rei­
kalu buvo kreiptasi į Lietuvos Vy 
riausybę, patiekiant jai vaikų są­
rašą ir mokyklos išlaikymo sąma­
tą. Tačiau kunigui Bumšui išva­
žiavus šis reikalas pasiliko užmirš 
tas ir iki šiolei ši stambi lietuviš­
ka kolonija neturi savo mokyklė­
lės.

Mes rosariečiai gyvename ato­
kiau nuo centro - Buenos Aires, 
tat ir mūsų tautiški dalykai nelen 
gviai randa pritarimo. Bet reikė­
tų, kad atkreiptų akies į mus tie, 
kurie disponuoja lietuviškomis pa 
šalpomis, kad ir mes nepasiliktu- 
mėm ant visados posūniais ir mū­
sų jaunoji karta neištautėtų.

Frigorifiko darbai.
Villa Saladillo gyvena nemažai 

lietuvių, kurie čia sudaro kaip ir 
atskirą koloniją. Kuo ne visi dirba 
vietiniame “Svifto” frigorifike.

Darbai eina vidutiniškai. Prieš 
šventes ypatingai buvo gyvas dar 
bas ir nemažai buvo priimta nau­
jų darbininkų. Bet dabar šiek 
tiek atslūgo. Kalbama, kad netru­
kus vėl pradės imti naujus darbi­
ninkus, kadangi esą gauta stam­
bių užsakymų iš Anglijos.

—Mielasai! — sako viršininkas 
— kad tamsta nebūtum toks gir­
tuoklis, gautum paaukštinimą.

—Et p. viršininke, man nerei­
kia paaukštinimo — įsigėręs vi­
sada jaučiuos panašus į poną vir­
šininką.
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B e r i s s o Lietuviai
gimams, 1118 ir 35 cen.; skolos 
grąžinta, 53 pezai; raštinės reika­
lams ir kelionės išlaidoms, 76 pe­
zai ; raštinės reikalams ir kelionės 
išlaidoms, 76 pezai ir 65 cen.; du­
odant paramą ir paskolą moky­
klai 376 pezai ir 45 cen.; viso, 
2263 pezai ir 50 centavų. Kasoje 
randasi 74 pezai ir 40 centavų. 
Pomirtinėje kasoje randasi 295 
pezai. Viso perdavė naujai valdy­
bai 369 pezus ir 40 centavų. Susi­
rinkimas apyskaitą priėmė, ir 
pareiškė padėką senajai valdybai 
už jos aktyvų veikimą.

Gautų laiškų ir DURL ir buvu­
siojo prez. A. Smetonos vardo mo­
kyklos mokytojo galutiną spren­
dimą atidėjo sekančiam susirin­
kimui, nes trūko nekuriu žinių, 
žinios patiekti pavesta valdybai. 
Po to, ėjo penkto dienotvarkės 
punkto svarstymas, tai yra, vasa­
rio šešioliktos minėjimą. Nutarta 
paminėjimas padaryti sausio dvi­
dešimtą dieną, Ukrainiečių salio- 
ne, paruošiant sekančia progra­
ma; pastatyti dramatiškas veika­
las ir paruošti koncertinė dalis, 
kuri susidėtų iš choro ir solistų 
dainavimo. Nusitarta, kviesti vi­
sas pasiuntinybės personalas iš 
Buenos Aires, vietos aukšti valdi­
ninkai, ir lietuvių ir kitataučių 
orgahizacįjų veikėjai. Taip pat 
nutarta, vasario šešioliktos proga, 
išleisti vienkartinį laikraštį.

Po to prisirašė trys nauji na­

Iš MINDAUGO DRAUGIJOS 
SUSIRINKIMO

Sausio mėnesio 10 dieną, de­
šimtą valandą ryto, „Mindaugo“ 
draugija turėjo pirmą šiais me­
tais visuotiną narių susirinkimą, 
sekančia dienotvarke: 1. Susiriia- 
kimo atidarymas; 2. Protokolų 
skaitymas; 3. 1936 metų veikimo 
apyskaitos priėmimas; 4. Gautų 
raštų skaitymas; 5. Vasario šešio­
liktos minėjimas; 6. Naujų na­
rių prirašymas ir sumanymai.

Susirinkimą atidarė senosios 
valdybos pirmininkas, ponas K. 
Adamonis. Padėkojęs visiems na­
riams už didelį pasišventimą vi­
suomeniniame darbe, pirminin­
kavimą perdavė naujam pirminin­
kui, p. M. Tamuliūnai. Naujasis 
pirmininkas pasveikino susirin­
kusius, ir paragino visus laikytis 
vienybės ir sutartinai kaip kad 
iki šiolei, dirbti organizacinį dar­
bą, pats pasižadėdamas padėti 
kiek tik leis jo pajėgos ir laikas. 
Po to, susirinkimas vienbalsiai 
priėmė paskaitytus protokolus. 
Vygdant tretįjį dieinotvarkės 
punktą, senoji valdyba patiek. 
1936 metų apyskaitą. Buvo įplau­
kų: narių mokesniais, 738 pezai 
ir 20 cen.; iš parengimų, 1375 pe­
zai ir 15 cen.; aukomis, 36 pezai 
ir 30 cen.; užtraukiant paskolą 
del mokyklos, 170 pezų ir 25 cen.; 
viso, 2337 pezai ir 90 centavų. Iš­
laidų buvo: išmokant pašalpą na­
riams, 639 pezai ir 5 cen.; paren­

riai, baigdamas susirinkimas 
dvyliktą valandą.

Dalyviai skirstėsi į namus, su 
rengiamos šventės rūpesniais su­
simąstę, ir pasirįžę gražiai pa­
minėti savo Tautos šventę.

PRANEŠIMAI
Pranešame “Mindaugo” dr-jos 

choristų žiniai, kad sausio mėn. 
16 d. 6 vai. vak., bus pirmos cho­
ro repeticijos; tad prašome visus 
choristus ‘maloniai atsilankyti.

Sausio 17 d. įvyks pirmoji repe­
ticija vaidinimo “Rytojaus Die­
na”, kurį „Mindaugo“ artistai pa­
ruoš Vasario šešioliktos dienos 
parengimui. Visus, kurie turi ro­
lės, prašome punktualiai atsilan­
kyti.

TRŪKSTA JĖGŲ
Kelių asmenų rūpesniu, buvo no 

rima įsteigti moterų ir mergaičių 
organizacija Berisse.

Tuo tikslu, buvo sukviestas pa­
sitarimas, kuriame dalyvavo ketu 
rios moterys ir penkios mergaitės. 
Pasitarus, paaiškėjo, kad sukurti 
moterų draugiją ir paskui vysty­
ti jos organizacinį darbą, trūksta 
pajėgų. Sumanymo įvygdymas li­
ko atidėtas tolimesniam laikui.

Kuomet Berssan atvažiuos dau­
giau energingų moterų ir mergai­
čių, tuomet bus įmanoma susiorga 
nizuoti lietuvėm katalikėm.

Girdėjusi
Red. prierašas: Nelaukite atva­

žiuojančių naujų veikėjų, bet savo 
mis, nors ir menkesnėmis jėgomis,

Iš pasaulio
ŠV. TĖVO SVEIKATA

GERESNĖ
šv. Tėvas Pijus XI pradėjo 

sveikti. Jau mėgino išlipti iš i lo­
vos, kurioj pragulėjo 38 dienas. 
Vasario 7 d. ruošiasi prakalbai, 
kurią sakys per radio, užsibai­
giant 34 Tarptautiniam Eukaristi 
niam Kongresui Maniloj.
ŠVEDIJOJ.

KONFLIKTAS DEL ISPANŲ 
PASIUNTINYBĖS

Ispanijos guberpistų vjaldžia 
paskyrė pasiuntiniu Švedijon po­
nią Palencia. Nors ją karalius pri­
ėmė audiecijon, bet senasis pa­
siuntinys Dr. Fiscovič, palankus 
Burgos valdžiai, nesutiko ją įleis­
ti į Pasiuntinybės rūmus. Del to 
kilo konfliktas. Švedijos valdžia 
nežino kaip jį išspręsti.

SUSITUOKĖ PRINCESA
Olandijos sosto- paveldėtoja pri 

neesą Juliana susituokė su Vo­
kietijos princu Bernardu Lippe. 
Vestuvės buvo labai iškilmingos.

Jaunavedžiai išvyko medaus mė 
nesį praleisti į Lenkijos kurortą 
Krynica. Abu dideli sportininkai.

URUGVAJUJ.
Nauja žibalo refinería

Š. m. 30 d. bus atidaryta La Te- 

imkitės darbo. Daugiau moterų 
veikėjų, bendradarbių ir pritarė­
jų atsiras, kuomet iškils viešumon 
pirmieji naujos draugijos darbai, 
kurie, neabejotinai, netruks pasi­
rodyti. Tad, į darbą! 

ja nauja valdžios žibalo refinería. 
Mašinos jau patikrintos ir veikia 
gerai. Darbininkai laukia naujo 
darbo.

Atsistatydino ministeris
žemės ūkio ministeris Dr. C. G. 

Gutierez, nebesutikdamas su Pre­
zidento politika, padavė atsistaty­
dinimo raštą.

VOKIETIJOJ.
Hitlerio Naujų Metų kalba

Hitleris sugrįžęs iš atostogų pri 
ėmė diplomatų korpusą Naujų 
Metų proga. Diplomatinio korpuso 
dekanui monsiniorui Orsenigo su­
sirgus, pasveikino Fuhrerį Pran­
cūzų ambasadorius M. Frąncois 
Poncet. Hitleris savo kalboj pažy­
mėjo, kad Dievo Apvaizda laimi­
nusi praeitais metais Reicho dar­
bus ir tikisi, kad šiais metais Vo­
kietija dar daugiau galėsianti pri­
sidėti prie tautų progreso.

KOLUMBIJOJ.
Šiurpi traukinių katastrofa

Netoli Medellin stoties susidūrė 
du traukiniu: vienas prekių, an­
tras keleivių. Katastrofoj žuvo 20 
žmonių ir per 50 sužeistų. Viena 
moteris tuo metu pagimdė vaiką, 
Kuris paliko gyvas, o pati motina 
mirė. Nelaimė įvyko del didelės 
audros, kuri ir privertė keleivinį 
traukinį sustoti, o prekinis ėjo sa­
vu laiku.

K. AUGLIS

BIJRtUI'T'JEO
Per spaustuvės apsirikimą ši novelė buvo pradėta spausdinti iš 

vidurio. Dabar dedame pradžią.
— Ką tu skaitai, vaikeli? Ar laišką gavai?'" Paklausė motina Bi­

rutės pastebėjusi vohą rankose.
— Taip. Rašo Petras iš Argentinos.
— O ką rašo?
— Kviečia mane važiuoti.
— Kur važiuoti? Ar į Argentiną?
-r- Taip, mamyt.
— Ir kaip jis ten gyvena?
— Rašo, kad labai gerai; turi kambarius su minkštais baldais; 

didelę spintą rūbams su veidrodinėmis durimis; tris naujus kostiumus ir 
daug gražių baltinių.

— Va-je, vaikeli, kaip didelis ponas. O kiek uždirba, ar nerašo?
— Taip, rašo. Po 15 pezų per dieną, o mūsų pinigais išeina po 60 

litų. Dirba prie kokio tai inžinieriaus fadrike ir darbas esąs labai lengvas.
— Mat, vaikuti, kur Amerika, vis Amerika, Čia žmogus dirbi, 

skursti ir cento prie dūšios neturi. O tenai visai kas kita: ir pinigų kiek 
reikia ir darbas lengvas, O čia rodės, kad vaikinas niekam tikęs.

Tuo laiku pasirodė kieme tėvas. įleidęs arklį kūtėnir padavęs šie 
no ėsti, įėjo grįčion. Pakabinęs kepurę ant kablio ir nusiplovęs rankas’ 
atsisėdo užustaly.

— Na, motin, duok valgyt. Pavargau besitąsydamas lauke paskui 
žagrę.

— Tuojau,— atsiliepė motina.
— Bežiūrint buvo paruoštas stalas ir visa šeimyna susėdo pietaut 

Jau pietums baigiantis visai valgyti, motina prisiminė, kad Bi­
rutė buvo gavusi laišką iš Argentinos.

— Nuo ko? paklausė tėvas. — Ką rašo?
— Nagi nuo Petro. Rašo, kad turįs gerą ir lengvą darbą, esąš tur 

tingas, gyvena įsitaisęs kaip didelis ponas. Kviečia ir mūsų Birutę pas 
save.

x — Kaip? Kaip, lyg nesuprasdamas klausė tėvas,
— Rašo, kad uždiba po 6u litų per dieną ir kviečia mūsų Birutę
— Ar tas, latras, tinginys, ten tiek uždirba ir taip poniškai 

gyvena. Netikiu nė vienam jo žodžiui.
— O kodėl negali pasitaisyti, — atsiliepė visą laiką tylėjusi Bi­

rutė: — čia buvo tinginys, o tenai gali būti ir labai geras darbininkas
— O tu, gal taip ir norėtum pas jį važiuoti?
— O kaip važiuoja Dūdų Juzė?
— Vienas latras parašė, o kvaila galva ir patikėjo. Pradės sius­

ti merga, kaip matau. Aš jums Ameriką su pančiu parodysiu. Fiu.. 
po perkūnais, kas da protas. Koliojosi tėvas keldamasis nuo stalo.

— Daugiau man apie Petrą, nei apie jo laišką nė žodelio. Su 
pranti? Ir apie Ameriką nė gu - gu. Ir jei dar kartą man užminsit 
išvysiu visus iš namų...

Paėmęs kepurę ir užsidėjęs ant galvos išėjo iš grįčios.
Birutės svajonė apie Ameriką pakibo ore. Motinos sutikimą jau ji buvo 
užsitikrinusi, bet tėvas nė iš tolo nenorėjo prisileisti. Nieko negelbėjo 
nei prašymas, nei ašaros. Vieną kartą net lupti gavo.

Bet Birutė nuo sovo sumanymo taip pat neatsisakė Ji dėjo vi­
sas pastangas perlaužti tėvo užsispyrimą. Šitokia padėtis greit suardė 
visą šeimyninę santaiką. Tėvas pasidarė rūstus ir mažai kalbąs. Motina 
irgi buvo susirūpinusi. Nors savo širdy ji ir pritarė dukteries norui, bet 

. at virai-kalbėtis su vyru nediįso.
O žmonės tuo laiku būrių būriais važiavo, plaukte plaukė kas Bra 

ilijon, kas Urugvajum kas Argentinon. Emigracinis ūpas buvo daugelį pa 
, gavęs ir ne vienas apgailestavo ne del šiokios ar kitokios priežasties nega 

lodamas išvažiuoti. Bet iš daugybės išvažiavusiųjų mažai kas tegrįžo. E. 
jo gandų daug ¡r įvairių. Vieni tvirtino, kad labai gerai, kiti kalbėjo

f 
atbulai.

— Leiskim, tėvai, važiuoti mergaitę ir mes, — kalbėjo motina ge­
rą progą pagavusi.

— Visas svietas važiuoja ir nežūsta, tai ko ji turi žūti.
— Taip, prabilo tėvas, — reikėjo tau pasiklausyti praeito ketvir­

tadienio turge pasakojo apie moterų ir merginų gyvenimą Argentinoje 
nesenai iš ten sugrįžęs vienas — Aliepių parapijos vaikinas. Net ausys 
linksta iš gėdos vien besiklausant.

— O pinigų ar daug jis parsivežė:
— Ką parsiveš? Džiaugias pagrįžęs.
— Tai jau matyt geras paukštelis, kad nieko nepersivežė. Ką 

pasakojo negalima tikėti. Visi uždirba, parsiveža, o jis džiaugiasi sveikas 
pagrįžęs Ką uždirbo, tai matyt, su mergom prašvilpė, pragė.ė, todėl 
ir grįžo su tuščiom kišenėm. Taip kalbėjo motina, o jai pabaigus 
įsimaišė Birutė: ’

— O kaip Dūdų Juzė važiuoja? O kuo aš blogesnė už ją, arba 
gal mes biedniau gyvenam už Dūdus?

— Pasikarkit bobos. Darykit kaip sau norit. Aš daugiaus galvos 
nesuksiu... Tu ir tavo Dūdų Juzė, abi vėju pamėgtos. Ji bent važiuoja 
pas Antaną. Jis vaikinas rimtas. O tu pas ką?

— Ačiū tėveli, - atsiliepė duktė.
— Taip, ačiū. O čia tau ko trūko? Važiuoja piršliai iš arti ir 

toli. Gali pasirinkti, kuris geriau patinka. O ten kas tavęs laukia? Pet­
ras - tinginys. Laimės ten nesurasi. Greičiau pražūsi, atminki tėvo žodį.

— Tai kažin, - apabejojo motina, - visas svietas važiuoja ir galo 
negauna, tai kodėl ji turės žūti?

— Gerai, gerai, pamatysime, kai jau nuvažiuos.
Prasidėjo skubus pasiruošimas kelionei. Kadangi Dūdų Juzė jau 

turėjo visus dokumentus, tai Birutei prisėjo labai skubėti, kad nepasilik­
ti nuo draugės

Laike šito pasiruošimo kelionei, motina dažnai užsimąsčiusi ašaro 
jo, o tėvas buvo rūstus ir nesukalbamas. Nors ir tvarkė kelionės ruošos 
eikalus, bet su neapykanta ir kartkartėmis nusikeikdamas,'Kadangi di­
delių sunkumų išvažiuoti nebuvo, tai jau už poros savaičių Birutė buvo 
visai pasiruošusi kelionei. Prieš išvykimo dieną, Birutė nuėjo į bažnyčią, 
atliko išpažintį ir išklausė šventų Mišių Grįžo namon su gryna sąži­
ne ir su šventu ^pasiryžimu pakęsti visus vargus, kuriuos gyvenime ga­
lėtų jai sudaryti.

Sekančią dieną, apie vidudienį, privažiavo prie kiemo vartų ir 
Dūda su savo Juze. Prasidėjo skubus bagažo krovimas į vežimą. Motina 
ašarodama puldinėjo į visas puses, kaip nesava. Tėvas, sėdėdamas grįčioj 
koliojosi. Sutvarkius vežime daiktus, įbėgo Birutė grįčion ir atsisveikin­
dama su tėvu, pabučiavo jam ranką.

— Nevažiuok, vaikeli, laimės ten nerasi. Susirūpinęs kalbėjo 
tėvas, bet Birutės jau nebebuvo troboj. Ji išbučiavusi motinos veidelius 
ir rankeles sėdo vežiman šalimais Juzės ir paraginti arkliai patraukė 
vežimą stoties linkui. Iš tolo motina peržegnojo paskutinį kartą savo 
dukrelę ir lūpomis šnabždėjo palaiminimo žodžius.
Tą pačią dienąv vakare jau buvo Kaune. Nuo stoties nusisamdę vežiką. 
Bežiūriant privažiavo Emigracijos Biure, bet jis buvo uždarytas. Budėjan- 
tis prie durų žmogus agentas parodė vietą bagažui sudėti ir palydėjo į 
viešbutį pernakvoti.

Sekančią dieną, su tuo pačiu žmogum, nuvyko į Biūrą. Čia rado 
daugybę jaunimo: merginų ir vaikinų bevykstančių Pietų Amerikon. 
Prasidėjo naujos pažintys, kalbos ir įspūdžiai. Visi buvo pagauti didžiau­
sio ūpo kuogreičiausiai palikti Lietuvą ir pasiekti išsvajotos laimės kraš­
tus. Ir tas jų noras nedelsiamai pildėsi: atlikę šiokius tokius formalumus 
išvažiavo iš tėviškės ir už poros dienų jau sėdėjo didžiuliame vokiečių 
linijos laive.

(jyvenimas laive iš pradžios pasirodė nejaukus. Kajutės su nepa­
prastomis lovomis, laivo paviršius su keistais įruošimais, darė visiems ne 
kokį įspūdį. Be to. pasitaikė ir oras Furopos pakraščiuose vėjuotas ir 
laivą pradėjo supti bango-. Nevienas keleivis pradėjo sirguliuoti. Visų 
ūpas nukrito. Visi susimąstė, susirūpino; nežinojo kas laukia ateity. Bet 
viskas pasikeitė nuo Portugalijos krantų pasukus laivui į Didįjį Atlanto 
vandenynu
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Kurie vyrai yra geriausi
Vienas didelis prancūzų laikraš­

tis paskelbė ankietą moterims at­
sakyti Į klausim^, kurios tautos 
vyrai geriausia tinka šeimyni­
niam gyvenimui. Atsakymų buvo 
gauta visokių.

—Prancūzai ir airiai, — atsakė
vienos, — esą geri meilužiai, bet 
menki šeimynų galvos. Anglai, — 
šalti, neatydūs ir dideli priešgy­
nos. Gryni amerikiečiai esą ge­
riausi pasauly vyrai (gal dėl to, 
kad mažai sėdi namie, o daugiau 
užsiėmę bizniais). Vokiečiai įsiti­
kinę, kad moteris yra dalis jų nuo 
savybės.

PAŽADAI
—Jei ir toliau manęs neklausy­

si, gausi mušti
Arba:
—Jei būsi geras, nupirksiu sal­

dainių.
Šitaip tenka užgirsti daug kar­

tų motinas ir tėvus žadant savo 
vaikus mušti, arba saldainius pirk 
ti. Ypač motinas, nes jos visą die­
ną su vaikais kariauja. Ir tuomet 
vaikas pradeda išmokti tėvų klau­
syti ne dėl to kad jie tėvai ir jų 
reikia klausyti, bet dėl žadamo 
užmokesnio, kurio dažniausiai ne­
sulaukia. Tėvai, nenorėdami vai­
ko bausti, juos masina tuščiais pa 
žadais. Vaikas sužavėtas saldai­
niais paklauso, bet matydamas 
jog pažadas lieka pažadu, ir tuo 
padrąsintas ima išdykauti ir vie­
ton bausmės-vėl girdi.

—Jei kitą kartą išdykausi gausi 
mušti. Tada vaikas “sužino” jog 
jo tėvai yra melagiai.

Gi tėvai galvodami jog jų vai­

Skaityk,
PLATINK ŠVYTURĮ

•>

Shaityhile, ISmanykitE ir kitiems 
pasakykite. M

ŠVYTURYS
geriausias laikraštis.

“ŠVYTURYS” rašo teisybę;
“ŠVYTURYS” nekenčia melo;
“ŠVYTURYS” vedamas tautiškai katalikiškoj dvasioj.
“ŠVYTURIO” kainą visiems prieinama:
ARGENTINOJ atseina 4 pezus per metus, arba 2 pezu pusmečiui.
URUGVAJUJ — 2.50 ur. pezų;
BRAZILIJOJ — 20 milreisų;
LIETUVOJ — pezus, arba 2 amerik. doleriu.
NIEKO NELAUKDAMI UŽSIPRENUMERUOKITE “ŠVY­
TURĮ” SAU IR SAVO GIMINĖMS.
Rašykite ant pridedamos čia atkarpos.

Pridėdamas .......... pezus, prašau mąn siuntinėti “švyturį” že­
miau nurodytu adresu:
Prenumerato vardas ir pavardė.....................................................

Gyvenamoji vieta 1. ........................................................................

Parašas.................................... ..................

“ŠVYTURYS”
c. OLA VARIA 882

BUENOS AIRES
j. ARGENTINA

i

Kitos tvirtina, kad geriausi šei­
myniniam gyvenimui esą žymes­
ni, savystovūs vyrai, kurie įstai­
gose ir šiaip darbe neturi daug 
viršininkų. Vyrai, kurie turi daug 
perdėtinių, būna blogi ir žiaurūs 
žmonoms.

—Gražūs vyrai, — rašo viena 
ponia, — yra blogiausi šeimynos 
galvos ir tėvai. Jie tušti, išdidūs, 
pikti, kaip širšės. — Jokiu būdu 
moterys, netekėkit už gražių vy­
rų ir saugokitės vienturčių, nes 
yra didžiausi egoistai!

kas dar mažas, ir negali apie tai 
sudaryti savo nuomonę, tuo nesi­
rūpina. Ir vaikas, nebegerbdamas 
tėvų žodžių ir įsakymų, nes jie 
“visuomet meluoja”, daro ką be­
išmanydami, nes vistiek jo ne­
baus. Vaikas supranta, kad kuo­
met tėvai nemato, gąli daryti ką 
nori, o nors jie ir matytų, tai nie­
ko nereiškia, nes jis yra auklėja­
mas pažadais.

Visai kitaip būtų, jei jis būtų 
drausmingai auklėj arpas, ir ką 
blogai padaręs gautų atlikti baus 
mę. Vaikas, matydamas, kad tas 
jam “neišeina į gerą” liautųsi ne­
klausęs.

Iškėlėme tai, norėdami pažymė­
ti pavojų tuščių pažadų. Reikalin­
ga kad vaikai būtų įsitikinę jog. 
tėvai visuomet teisybę sako, nie­
kad nemeluoja. Vaikus iš pat mal- 
žens reikia mokinti ne pažadais ar 
tuščiais žodžiai, bet geru pavyz­
džiu.

NAUDINGI PATARIMAI
NORINT išnaikinti skruzdėles 

reikia padėti truputį kalkių.
KAD N1ESUDRĖKTŲ batukai, 

ištepti ricinos aliejumi.
drėgname ore, reikia juos gerai

KAD GERIANT nesijaustų ne­
gardus ricinos aliejaus skonis 
reikia gerai išplakti su kiaušinio 
baltymu.

JEI ŠLUOTAS, įmerkiama ,į 
į muilinuotą, verdantį vandenį 
kartą per savaitę, jos pasidarysi 
kietesnės, ilgiau laikys ir visuo­
met šluos kaip naujos.

DAUGELY kartų limono sun- 
ka ar actas išima rašąlo denies iš 
medžiagos, popierio ar pirštų.

JEI PRIPILDOMOS su smėliu 
dėl adatų pagalvėlės, tai jos išsi­
laiko blizgančios ir nesurūdyja.

A. S.
PIRŠTINIŲ VALYMAS

Daugelis iš mūsų nenešioja 
baltų skurinių pirštinių dėl to, 
kad jas brangiai kaštuoja išvaly­
ti. Padavus į valyklą, už jų išva­
lymą paimama po du pezus. Gi na­
mie, šiuo metodu galima visai pi­
giai jas išvalyti: Visų pirma, su­
merkiama į bendziną ir palaiko­
ma nors tris valandas. Po to iš- 
skaluojama švariame bendzine ir 
įpilama iš vidaus ir iš oro užtekti­
nai “talko”, po ko suviniojama į 
baltą popierį. Ant rytojaus gerai 
išdulkinama, ūdąnt neliktų “tai­
ko” ir pirštinės lieka kaip nau­
jos.

i I 'Lelija

BLOGI LIEŽUVIAI
Ponia X buvo labai gera, tik tu 

rėjo blogą paprotį: mėgdavo vi­
sus išjuokti, apkalbėti, kritikuo- 
titi Vienu žodžiu, visos kaimy­
nės laikė ją už didelę liežuvnin- 
kę. Vieną rytą, kuomet ji rengės 
išeiti su savo maža dukrele toji 
tarė:

—Klausyk, mamyte, norėčiąu 
papraštyi vieno dalyko.

—Kokio brangioji?
—Bet, nedrįstu...
—Sakyk nesibijok.
— Na gerai. .. norėčiau pama­

tyti tavo liežuvį...
—Mano liežuvį? Koks keistas 

prašymas, nebūk kvaila, brangio­
ji-

—Tai neparodysi?
—Ne.
—Bet, mamyte, paklausyk..
—Ir kodėl tu nori pamatyti ma­

no liežuvį?
—Nes vakar girdėjau kalbant...
—Ką girdėjai?
—Tos ponios, pas kurias mes 

vakar buvom, sakė...
—Ką sakė ? '
—Kad turi gyvatės liežuvį, ir 

aš norėčiau pamatyti kaip jis at­
rodo.

Motina susigėdo. Tačiau juok- 
damos parodė liežuvį.

—Štai, kvailute... žiūrėk...
Staiga išbėgo iš kambario ir nu­

ėjusi į savo miegamąjį, skaudžiai 
pravirko.

—Labai skaudi <buvo pamoka 
tačiau ją išnaudosiu ir nuo šio lai­
ko nebeapkalbėsiu savo artimo.

Išdidus nenori būt skolingas - 
savimeilus nenori mokėti.

žmogus pribėgęs klausia:
—Nematei tamsta policininko?
—Ne, nemačiau.
—Ną tai rankas aukštyn!

Jojikui nukritusiam nuo arklio:
—Pirmą kartą tamsta joji?
—Ne! Paskutinį,

Olė Vytė

GRAKŠT
. Kaip sunku, vyrai, jumis su­
prasti ir jums patikti! Apie nieką 
kitą negalvojate, kaip tik turėti 
pilie savęs gražią, elegantišką 
moterį. Netik elegantišką, bet ir 
tvarkingą, švarią, nes šie du žo­
džiai tarp savęs labai glūdžiai su- 

(rišti.
Tave, moterie, suprasti, nėra 

sunku, nes visuomet nori, kad 
vyriškiui patikti. Daug kartų lie-' 
darai taip, kaip turėtum' daryti. 
Taip pat,.daug sykių 'susiduri su 
trūkumais. Juos visus aprašyti 
būtų per nuobodu, tad norėčiau «nreSBijF onr.ln.A v. .pakalbėti apie moters grožiui 
svarbų reiškinį, visąi atskirą-ŠuK’ 
skoningo rėdimosi mėno1?'mokėti: 
vaikščioti. ■’vsb i-ron Biairru

Nors ir neatrodo, ^et.yaikščioji 
mas mums parodo .daugelį,'ąy’kiu,j 
net žmogaus būdą.

Mums, moterims, vyrai patin­
ka, kurie turi stiprią, energišką, 
vienu žodžiu, vyrišką eiseną .į 
tie kurie eina moteriškai, krai-o 
posi, deda lengvai kojas lig bijo­
dami susibelsti, mums atrodo kaip 
tai keistai. Tokiems vyrams, tan­
kiausiai mes įdedame kokį nors 
vardą, arba tiesiog praminame 
„moterėle”.

Vyrams tas pats atsitinka: 
jiems patinką mergelės su plas­
tiška eisena, su moterišku žings­
niu ir grakštumu. O jiems nepa­
tinka moterys su tvirta eisena, 
plačiais žingsniais, nes atrodo pa

Vyrai pavydesni negu moterys
Kas pavydesnis — vyras ar mo­

teris? Kas pavydo apakime daž­
niau pavartoja peilį, revolverį, šie 
ros rūkštį, vitriolį ar kitą aklo 
keršto įrankį? Kažkodėl manoma, 
kad moterys dažniau keršija iš 
pavydo ir iš to sprendžiama, kad 
moterys yra pavydesnės negu vy­
rai.

Tačiau nesenai prancūzų laikraš 
čių paskelbta statistika rodo ką 
kitą. Pasirodo, kad moterys daž­
niau būna pavydžių vyrų aukos, 
negu vyrai moterų. Pavyzdžiui, 
1930 metais. Paryžiuj 36 vyrai 
iš pavydo nužudė savo žmonas. 
Be to, 44 moterys buvo pavydžių 
vyrų sunkiai sužeistos. Tuo tarpu 
nuo moterų iš pavydo nukentėjo

? COMPAÑIA MARITIMA BELGA^ 
(Lloyd Royal) S. A.

Laivokartés ten ir atgal iki Kauno
• Kainomis Kuo Žemiausiomis !’

KVIETIMAS IŠ LIETUVOS
; Laivai išvyksta kas 15 dienų •!

PIRMIEJI IŠVYKS •!
Londonier
Eglantier ; >

25 de Mayo Nr. 375, piso 3. Bs. As. i;
■ U.T. Retiro — 5274 ir 5275

; Agentai MONTEVIDEO mieste Agentai ROSARIO mieste
’ Christophersen y Cía J. C. Lea

c. 25 AGOSTO 358, Montevideo c. SANTA IE 1378, Fcsaiio

ŪMA S
našios į kareivius. Tuom nenoriu 
pasakyti, kad' moterys neturi bū­
ti, eĄergirigo^? Bet kadangi eisena 
daug ką aiškiai pasako, reikia ją 
saugoti, ka’d neatrodytu žiauri, ir 
kad nepamestu moleri^ko grakš- 

■ tun3p.Į,nsg cfainásaJi .vi .Ji
.Taipogi ovyramsi nepatinka tu­

rėti dalikątnią|it3 3gražiį, (be ener­
gijos, rtėdti^b'ŠSia 'žmbnį/nes prie 
tü dárWidjW.'Miniai ne- 

' nef a-

rioms^pąiięį^i^aliįa^įjjįr parody 
ti savo vienoiįįvajiąmiausi

Yra skirtattiasfitarp'mtóters ar­
gentinietės Eeü¥8¿letés. šios 
^á¿küt’ín^,Ji¡H’á”:pfatusios visuo- 
mėftsti'į’rbti kartųsu vyrais ir rei- 
káfáuü? sau lygias' teises. Bet ši 
teise niekuomet neturi praeiti sa­
vo ribas, neg Rūomęt\ labai negra­
žiai ąjtrodo, kad, tiaįeiskim, kokia- 
mę susirinkime moteris pradėtų 
rųa^$į(pavo autoritetą, šis negra- 
swnas daug klįtųjėalima pastebė- 
tflįvairiuose įjungimuose. Neuš- 
tenka dirbti, 'tuom save ąukš- 
tinti; reik pritie^moteriškos gu­
drybės, šVėSWtii4ibJ,!Si¥,,ti(Blykai pa­
gerės.

Kadangi eisena pasako daug 
žmogaus būdo ypatybių, reikia 
praktikuoti namuose vaikščioj i- 
mą prieš veidrodį. Kiekviena, pa­
mačiusį savo klaidas, stengsimės 
jąs ištaisyti. Tuomet būsim papil­
dę savo elegantiškumą.

tik 12 vyrų būtent, 4 buvo savo 
meilužių užmušti ir 8 sužeisti.

Vienas prancūzų mokslininkas 
— psichologas, pasiremdamas šia 
statistika tvirtina, kad vyrai sun­
kiau nugali apviltos meilės sukel­
tus pavydo jausmus, negu mote­
rys.

Savo teorijos patvirtinimą mok 
alininkas mato ir tame, kad vyrai 
sunkiai pergyvena meilės dramas 
ir dažniausia atkeršiję patys nusi­
žudo. Apviltos gi moterys, atker­
šiję vyrams, pačios žudosi retai. 
Taip, 1930 metais Paryžiuj iš pa­
vydo nusižudė 23 vyrai, o moterys 
tik dvi.
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INFORMACIJŲ SKYRIUS 
Žinotini Adresai:

i.ietuvoi Pasiuntinybė ir Konsulatas
c. Callao 1971. U. T. 44 - 5243.

Lietuvių Bažnyčia
Av. Montes de Oca 550.

Lietuvių Kolonijos Kapelionas
c. Herrera 287. U. T. 23 - 6125

\rgentinos Lietuvių Katalikų Federa- 
: jois Centras
-\LKF organizacijos ir įstaigos:
L. K. iv. Kazimiero Bendruomenė:

a) Šv. Kazimiero koplyčia,
b) Šv. Cecilijos choras,
c) “Tiesos” spaustuvė,
d) “Tiesos” žurnalo (laik. priedo 

prie “švyturio”) redakcija,
e) Orkestras “Kanklės”.

Sv. Vincento a. Paulo dr-ja
L. Mergaičių Globos dr-ja
L. Jaunimo dr-ja
Vaidintojų Būrelis

c. Herrera 287. U. T. 23 - 61Í5.

“Švyturio” redakcija ir administracija 
Olavarria 882, Buenos Aires.
Buvusių Lietuvos Kariuomenės Karių 
Sąjunga %
A. L. Tautininkų Sąjunga

c. Fraga 115, Piñeyro, Avellaneda 
Buenos Aires

Lietuvių Tumo - Vaižganto Mokykla 
c. Brasil 2227. V. Castellino 

Dariaus ir Girėno vardo lietuvių 
— mokykla —

c. Beazley 3892, N. Pompeya 
Berisso “Mindaugo” dr-ja 
Choras ir Vaidintojų Būrelis 
Berisso Buv. Lietuvos Kariuomenės 
Karių Sąj. “Kęstutis”

c. Ñapóles 4260.
Prez. Antano Smetonos mokykla 

c. Barcelona 3965.

PAVIOLO
Akušerė Specialistė

Buv. Rawsono ligoninės
Prižiūri greituose reikaluose.
Gimdymai be skausmo. Užti­

krintas rimtumas.
Galima šauktis ir telefonu
CASEROS 983 (2-as aukštas)
U. T. 23 - Buen Orden 3477

CLINICA
DR. APERAVIČIAUS 

Corrientes 1955 U. T. 47-7746 
Atdara nuo 16-20 vai kasdien 
Žymus chirurgas, diplomuotas

Rusijoje ir Argentinoje 
MOTERŲ LIGOS
X SPINDULIAI

ūHiiimiiiiiiiuiiimimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiirniinimiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinHiu  
Jeigu Tamista nori dėvėti elegantiškai pa- s

siūtus, geriausios medžiagos ir pigiausia z
kaina rūbus, siūkis tik ilgų metų prakti- Ę

kos užgrūdinto meisterio

Igno Padvalskio j
—vyriškų ir moteriškų rūbų siuvykloje— E
Didelis, naujai gautų pavasario ir vasaros =

sezonui medžiagų pasirinkimas. E
Prašome įsidėmėti ir nepamiršti: E

--  Boca ------- — 
Calle OLAVARRIA 882----------------- Ę

šsiuiimiiiiiiiiiiiiiiinuiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiii»

“Foto Lito”
S. ANTONAVAS

Atlieku įvairius fotogravimo darbus savo studijoje, o tai pat 
... ., einu į namus.

BERNARDO DE IRIGOYEN 1692 U. T. 23 Buen Orden 4675

■ > >

Didžiausias Buenos Aires
LIETUVIŠKAS VIEŠBUTIS

STASIO POVILONIO
(Viena kvadra nuo Plaza Constitución)

BERNARDO de IRIGOYEN 1692, kampas Casero.
U. T. 23 Buen Orden—4675

J Tikri lietuviški valgiai ir gėrimai. Svarios lovos. Taip pat issinuo- 
muoja atskiri kambariai. Kainos labai pigios. Svarus ir mandagus 
aptarnavimas.

KIEKVIENA SEKMADIENĮ DAROMI ŠOKIAI 
Lietuviai ir lietuvės čia ąusirenka, nes tik čia linksma, malonu ir 
lietuviška.

Viešbutyje yra 
DARBO BIURAS

Yra lietuvis advokatas kuris veda visokias byias ir skundus.
Taigi kviečiami visi be pažiūrų skirtumų APS1LAKYTI.

132

CONSTITUCION
Modernus VENERINIU LIGŲ gydymas: BLENORAGIJA 
aštrioji ir kroniška: analizai peržiūrėjimui ar gerai išgydytas. 
ODA ir SIFILIS. Kraujo analizai su Wassermano reakcija. 
Slapumo. NEGALAVIMAS. Seksaulinis nusilpnėjimas. Vidu­
rių ligos: Širdis, Skilvis, Plaučiai (krutinės ir nugaros skaudėji­
mas), Kepenos, Inkstai. VAR1SÁ1, HEMORO1DA1, MO­
TERŲ: kroniški liuksai. Nėštumas. REUMATAS, Ciatika. 
GERKLE, NOSIS, AUSYS: Nosies sienos, migdolai, opera­
cijos tik 30 pezų. DIA TERMINA. X SPINDULIAI.
Neleisk veltui pinigų nei laiko. Tiktai čia gali tikrai išsigydyti, 
nes mūsų daktarai specialistai prižiūri asmeniškai, mūsų senoje 
ir akredituotoje Klinikoje.

KALBAMA LIETUVIŠKAI.
Ekonomiški abonentai. Valdininkams ir darbininkamas išsimokė-

X jimo lengvatai
Priimama nuo 9 iki 21. Sekmadieniais ir šventadieniais nuo 

9 iki 12. vai.

LIMA 1618
(Constitución)

NEAPSIRIK!
Tik Pr. Dombravas yra lie­

tuvis Argentinoje, kuris žino 
vietos įstatinius, rašo prašy­
mus, skundas ir t. t..
Bernardo de Irigoyen 1692.

U. T. 23 - 4675

AKUŠERE
MARIA Z. de MAEROFF 

Specialiste prie gimdymų, ir 
svarbiuose reikaluose turi 

gydytoją, priima pensionistes 
patarimai veltui priėmimas 
nuo 13 iki 21 vai. kasdien, 
c. Sarmiento 2537 Bs. Aires

U. T. 47 < 4728

Dr. SCHAVELZON
LIGONINĖS “MUNIZ” ŠEFAS 
Veneros ligų, gerklės, ausų, 

nosies pilvelio, širdies, kraujo 
plaučių ir kepenų. Specialis­
tas. Kalba visomis kalbomis. 
Darbininkams didelė nuolaida 
PUEYRREDON 936, Bs. As.

U. T. 47 — 8416

akušerė
A. BENEš BILEK

Daug jau pasidarbavusi lietu­
vių Kolonijoje*

c. LIMA 1217
U. T. 23 - B. O. - 3389 

Priima kasdien nuo 9 vai. iki 
8 vakaro.

Sekmadieniais visą dieną

Nelaimingi atsitikimai — Su­
sirgimai darbo netupasitark su 
JOSE MARIA MUSTAPICH 
Av. de Mayo 1123, piso 9.

U. T. 38-7844
kuris be jokio Jums kašto in­
formas, ar Jūsų bylą apima 
įstatymas nuo nelaimingų atsi­
tikimų apdraudimą, ir ves by­

lą skubiai ir sąžingai.

IŠ BERISSO
SERVICIOS FUNEBRES 

liūdesio valandoje Tamstai ge­
rai ir sąžiningai patarnaus vien 

tik
BOCCIA H-nos.
Representante

LAFEUDO H-nos.
BARCELONA 4 4 5 2
U. T. 22 — BERISSO

Turi įvairius ir gerai 
vežimus: vestuvėms, 
noms ir pakasymons. 

patarnavimas.

įrengtus 
krikšty- 
Naktinis

Pasteurizuotą pieną ir jo produ­
ktus punktualiai pristato Berisso 

ir Ensenados gyventojams 
vieninteliai •

Don JULIO Estancijos Atstovai 
BROLIAI DALLACHIESA

Nueva York 4615 U. T. 108

ti

nMA įitrnit Kiimk/ ijįj
Prižiūrima gydytojų speiialistų.

Moderniausias veneriniu ligų gydymas
įvairios moterų ligos Kraujo užplūdimai

Džiova — Gydymas aukso druskos kontr. X spinduliai
Chirurgija — Vidujinės ligos — Apendicis — Nenormalios nag

Širdies — Vi uriú, Skilvio ligos — Reumatizmas.
Gerklės, Nosės, Ausų ligos. Odos uždegimas ir panašios lig

Diatermia — Ultravioletiniai Spinduliai
Peržiūrėjimas 2 pesai

Priima nuo 10 iki 12 v. ir nuo 15 iki 21 vai. švent. nuo 10 iki 12

‘ALMIMHTC BROMU 1039

2.

D5A.
Jeigu jūs norit būti užtikrinti 
geru gydytoju, kreipkitės į

PRITYRĘS SPECIALISTAS GYDYME

Blenoragijos - Sifilio <000-914)

— KRAUJO — ODOS —
VIDURIU LIGOS - plaučiai, širdis, reumatizmas

SPINDULIAI X. DIATERMIA ANAL1ZIJA 
ĮVAIRIOS MOTERŲ LIGOS,

Motė, skausmai, menstruacijų netvarkingumas

Lietuviams pirmas peržiūrėjimas veltui

Darbo valandos 9 — 12, nuo 15 — 20
Šventadieniais nuo 10 vai. ikį

Calle Cangallo

valandai
12

1542

r11 k | ¿jM'

Pigios kainos.
Mokėjimo palengvini­

mai. Nuo 9 — 21 v. e 
Sekmdien. 9 — 12 v. :

ANALIZAS ŠLAPUMO, ištyrimai Blenoragijos, ar 
tiksliai pagydyta. Išgydymas galutinas, naujo­
viškas ir greitas.
KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTĖ (Tikslus 
analizas).

3. AVARIJOS visų laipsinų. Gydymas patikrinus 
(kraują anai. 1914).
APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ

4. ODOS kroniška egzema, votys, plaukų kritimo 
(Ultravioletiniai Spinduliai).

5. HEMOROIDAI — gyslų ištinimas, Prof. Sicardo
6. LYTINIAI NEGALAVIMAI: išgydomi prof. Cica- 

relli metodu.
7. NERVŲ ligos: nemiegas, neurastenija, smegenų 

sumenkėjims.
8. REUMATIZMAS:
9.

10.

Išias dieguliai, astma, slogas.
Širdis: mušimas, nuvargimas, spaudimas.
PLAUČIAI: kosulys, silpnumas, kvapo trukumas, 
suliesėjimas.
SKILVIS: Išpūtimas, nerviškumas, užkietėjimas, 
vėma, žaizdos.
GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polypai, už­
degimai.
MOTERŲ ligos: (atskirai) gimdyvės ligos, mėne­
sinės ir panašios. '

VISIŠKAS IŠKYDYMAS $ 40.—; $ 5 PER SAVAITE 
ANALIZAI IR PATARIMAI VELTUI

• KALBAMA LIETUVIŠKAI

ii.

12.

13.
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